
Prop. n. 3396/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 685 DEL 27/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA, PER SOLI TITOLI, PER LA 
COSTITUZIONE DELL'ALBO DEI RILEVATORI 
STATISTICI DI DURATA QUINQUENNALE PER LO 
SVOLGIMENTO DI INDAGINI PER CONTO DEL 
COMUNE DI ORISTANO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  9  del  22.03.2022 con il  quale  è stato conferito al 
Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali, 
dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza, nel quale è incardinato l’Ufficio Satistica. 
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e i relativi allegati.
Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

Visto lo Statuto Comunale.

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 1677 del 5.04.2022.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 dell’ 08/01/2013.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.
Premesso che:

 L’Ufficio  Statistica  del  Comune  di  Oristano  effettua  periodicamente  indagini 
statistiche  per  conto  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica  (ISTAT)  e  di  altri 
organismi appartenenti al Sistema Statistico Nazionale;

 Le rilevazioni devono, normalmente, essere effettuate in base a un calendario 
stabilito dall’Istat, in tempi brevi e senza possibilità alcuna di ritardi, facendo 
fronte a tutte le indagini previste talvolta tra loro concomitanti;

 L’Istat,  inoltre,  prevede,  quando  se  ne  ravvisi  la  necessità,  la  possibilità  di 
avvalersi  della  collaborazione  di  rilevatori  esterni  adeguatamente 
professionalizzati e copre integralmente le spese di rilevazione.

Dato  atto che  per  sopperire  all’insufficienza  dell’organico  e  per  assicurare  una 
corretta esecuzione delle indagini statistiche, si rende necessario predisporre un Albo 
dei rilevatori, disponibili e idonei, a cui affidare le rilevazioni per il quinquennio 2022-
2027.

Dato atto che, al fine di istituire un Albo di rilevatori per lo svolgimento delle indagini  
Istat,  si  procederà  con  una  selezione  pubblica  secondo  le  modalità  stabilite 
nell’allegato bando.
Dato atto altresì che:

 Il Responsabile del Procedimento provvederà a stilare l’Albo dei rilevatori sulla 
base dei punteggi attribuiti e che, a parità di punteggio complessivo, avrà la 
precedenza il soggetto più giovane di età;

 I singoli incarichi saranno affidati nell’ordine cronologico così come risultante 
dalla graduatoria finale approvata da apposita commissione;

 I  beneficiari  saranno invitati  a presentarsi  per la sottoscrizione dell’incarico, 
avente carattere di lavoro autonomo occasionale.

Considerato che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Alla determinazione dei compensi lordi presunti per i rilevatori si procederà con 
assunzione di apposito impegno di spesa, sulla base delle comunicazioni fornite 
dall’ISTAT,  così  come la  liquidazione dei  compensi  dovuti,  avverrà solo dopo 
l’accreditamento dei relativi contributi spettanti al Comune.

 Gli incarichi decorreranno dalla data di sottoscrizione dell’incarico con carattere 
di  lavoro  autonomo  occasionale  e  sino  al  termine  fissato  dall’Istat  per  la 
conclusione della rilevazione.

Ritenuto  pertanto  di  dover  provvedere  all’approvazione  dell’avviso  di  selezione 
pubblica, per la formazione di una graduatoria, per soli  titoli,  utile alla costituzione 
dell’albo dei  rilevatori  statistici  per  le  indagini  statistiche promosse dal  Comune di 
Oristano per conto dell’Istat , allegato al presente atto.
Preso  atto che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile/istruttore  e  il  Dirigente 
responsabile del Settore, non configura potenziali situazione di conflitto di interessi.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui s’intende integralmente riportato,
a. Di  indire  una  selezione  pubblica  per  la  formazione  dell’Albo  dei  Rilevatori 

Statistici  di  durata  quinquennale  per  lo  svolgimento  di  indagini  per  conto 
dell’ISTAT e di altri organismi appartenenti al Sistema Statistico Nazionale nel 
Comune di Oristano.

b. Di  approvare  il  bando  di  selezione  e  gli  allegati  a)  e  b)  uniti  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale.

c. Di  rendere nota la  presente procedura mediante pubblicazione del  bando di 
selezione e dei suoi allegati sul sito internet  del Comune di Oristano all’indirizzo 
https:// www.comune.oristano.it nelle sezioni “Bandi”.

d. Di dare atto che le domande di partecipazione alla selezione di cui in oggetto 
potranno essere presentate entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando, con le 
modalità indicate nel bando medesimo.

e. Di  pubblicare  l’avviso  in  argomento  sull’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di 
Oristano per quindici (15) giorni consecutivi.

f. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa.

g. Di fare salve eventuali modifiche, integrazioni e revoca del presente bando.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


